[bookmark: _GoBack]关于调整龙泉市特困人员供养标准、孤困
儿童生活费标准的通知（征求意见稿）

为切实保障我市特困人员和孤困儿童基本生活，根据《浙江省人民政府办公厅关于加快推进普惠型儿童福利体系建设的意见》（浙政办发〔2017〕67号）、《民政部关于加强分散供养特困人员照料服务的通知》（民发〔2019〕124号）、《浙江省人民政府办公厅关于健全完善特困人员救助供养制度的意见》（浙政办发〔2021〕58号）、《丽水市民政局 丽水市财政局关于进一步加强特困人员救助供养工作的通知》（丽民〔2022〕14号）和2024年龙泉市国民经济和社会发展统计数据，现就我市相关标准调整如下：
一、特困供养人员基本生活标准
根据特困人员基本生活保障标准城乡一致，按不低于上年度当地城镇人均消费支出的50%确定，且达到当地最低生活保障标准的1.3倍以上，两个条件同时符合且按就高原则执行，2025年我市特困人员基本生活保障标准为每人每月1896元。
2、 孤困儿童基本生活标准
1.孤儿年基本生活最低养育标准，儿童福利机构养育的孤儿年基本生活最低养育标准按我市上年度城镇常住居民人均生活消费性支出的70%确定，社会散居孤儿（艾滋病病毒感染儿童）年基本生活最低养育标准按儿童福利机构孤儿养育标准的 80%确定。2025年我市儿童福利机构养育孤儿每月基本生活养育标准为2654元；社会散居孤儿（艾滋病病毒感染儿童）每月基本生活最低养育标准为2124元。
2.困境儿童基本生活费标准。事实无人抚养儿童，低保、低保边缘家庭中的重度残疾和三级、四级精神、智力残疾儿童基本生活费参照社会散居孤儿基本生活费标准补差发放，月标准为2124元。
三、标准执行时间
    本通知自印发之日起施行，其中调整后的特困人员基本
生活保障标准、孤困儿童生活费标准从2025年1月1日起执行。